(1) Libro 24, cap. 8. Compendio Historial.—Investigaciones de Navarra, 
lib. 3—Antigüedades de Cantabria, lib. 3, cap. 42.—Descriptio utriusque Vas- 
conia. 

(2) D. Francisco Cerda y Rico, en las notas á las memorias históricas de 
D. Alonso el Noble, recogidas por Mondéjar. 
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vimos el honor de haber advertido á los referidos Doctores, quienes 
no dudamos corregirán dicha equivocacion en las ulteriores impresio- 

nes de su importante obra, que repetidas veces han dado á luz con 
utilidad grande de la jurisprudencia nacional. No ha merecido inferio- 
res elogios á otros historiadores el Fuero viejo tan celebrado de San 
Sebastian, como se puede ver en Garibay, Sandoval, el mismo Mon- 
déjar, y Prieto en la Historia del Derecho Real de España, y por no 
haberse publicado hasta ahora, sin embargo de haberlo prometido el 
adicionador del citado Mondéjar, no dudamos hacer un grande obse- 
quio á los literatos en estampar aquí un códice tan particular de nues- 
tra legislacion antigua, y en el mismo idioma latino en que está con- 
cebido, aunque bárbaro y dificultoso de entender en muchos capítu- 
los, no obstante dos traducciones que hemos visto del propio Fuero, 
la una de ellas hecha por D. Pedro Cano y Mucientes, del Consejo 
de S. M., y la otra de ahora dos siglos, pues ni la una ni la otra pu- 
dieron ilustrar algunas cláusulas cuya oscuridad se resistia á una ver- 
sion más exacta y cumplida. El tenor del Fuero es como se sigue, 
con su confirmacion por D. Alonso VIII y D.ª Leonor, Reyes de 
Castilla. 

In Dei nomine hæc est charta auchtoritatis et confirmationis quam 
ego Sanctius Dei gratia Rex Navarræ filius Regis Gartie facio omni- 
bus hominibus tam majoribus quam minoribus præsentibus et futuris 
qui populati sunt, et ut antea populabuntur in Sancto Sebastiano. Pla- 
cet mihi libenti animo et spontanea voluntate quod dono et concedo 
vobis et succesoribus vestris buenos Fueros, et buenas costumes. In 
primis placet mihi et dono pro fuero quod non vadant in hostem et 
in cabalcata,1 et quod supradicti populatores sint liberi et ingenui ab 
omni malo fuero, et ab omni mala costume in perpetuum. Similiter 
dono et concedo quod populatores de Sancto Sebastiano qui per mare 
ad Sanctum Sebastianum arrivaverint vel per terram et ad prædictam 
Villam cum sua mercatura venerint non dent lesdam, nec ibi, nec in 
tota mea terra. Hoc solum mihi retineo quod si aliquis de populato- 
ribus ad Bajonam trosselos vel aliquam mercaturam comparaverint 
et per Sanctum Sebastianum transierint ut in aliquo loco vendant 
prædictam mercaturam donet lesdam in Sancto Sebastiano.2 Sed si in